Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Interpersonální vliv v pracovním procesu

Bakalářská práce

Autor: Jan Charvát

Vedoucí práce: PhDr. Danuše Nichtburgerová

2014

- 1 -

Abstrakt

Stát se úspěšným manažerem a získat schopnosti správného vedení firmy není

jednoduchou záležitostí. Takový člověk musí mít jednak vrozené osobnostní

předpoklady k výkonu této funkce a také se musí celý život vzdělávat a učit tomu, jak

správně svůj podnik řídit, aby na dnes tak přesyceném trhu prosperoval. Mezi hlavní

předpoklady takového vedoucího bezesporu patří schopnost ovlivňování a

pozitivního motivování svých zaměstnanců v pracovním procesu. A právě tuto

stránku psychologie práce jsem se rozhodl v mé práci podrobněji rozebrat, získat

všechny možné teoretické poznatky, které posléze aplikovat v kvantitativním

výzkumu motivovanosti zaměstnanců ve státní (sociální) a komerční sféře.

V první části práce bych se rád zaměřil na ovlivňování a motivování lidí

k efektivním pracovním výkonům teoreticky. Budu rozebírat obecné charakteristiky,

důležité pojmy a poznatky z psychologie práce, zaměřené na ovlivňování pracovníků.

Druhá část práce bude věnována praktickému kvantitativnímu výzkumu

motivovanosti zaměstnanců pomocí dotazníkové metody, kdy se pokusím získat

informace, které objasní fakta o motivačních faktorech působících na zaměstnance.

Dotazníky budou podány zaměstnancům pracujícím ve státní (sociální) sféře a

zaměstnancům pracujících ve sféře komerční.

Hlavním cílem práce bude zjištění váhy jednotlivých motivačních faktorů a

porovnání motivačních profilů zaměstnanců státní a komerční sféry. Bude provedeno

vyhodnocení všech jednotlivých článků dotazníku, na jejichž základě bude proveden

konečný závěr a vyhodnocení, které bude doplněno praktickým doporučením, dle

průzkumu kvalitativního hodnocení obou porovnávaných sfér.

Za státní (sociální) sféru jsem zvolil Diagnostický ústav sociální péče v Tloskově,

v komerční sféře se budu zajímat konkrétně o zaměstnance jedné všeobecně známé

pojišťovny zabírající své značné místo na našem trhu. Jméno této pojišťovny je na

jejich vlastní žádost nezveřejněno.
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Abstract

Becoming a successful manager and acquiring the ability to run a prosperous

company is no easy matter. Such person must have innate personal traits. Moreover,

being able to manage a company, so that it prospers on today’s oversaturated

market, requires lifelong education. One of the most important skills of such a

manager is undoubtedly the ability to influence and inspire his employees. It is this

very aspect of work psychology that I decided to analyse, acquire all possible

theoretical knowledge on, and later apply this knowledge in quantitative research on

motivation of employees in the public (social) and commercial sector.

In the first part of my thesis I will focus on influencing and inspiring people to perform

their job effectively from theoretical perspective. I will discuss general characteristics,

important concepts and psychological insights that deal with influencing workers.

The second part of my thesis will deal with quantitative research on employee

motivation through questionnaire survey, in which I will attempt to establish driving

factors behind employee motivation. The survey will involve employees in both public

(social) and commercial sphere.

The main objective of my thesis will be to determine the importance of particular

motivational drivers. I will compare motivational drivers of employees in public sector

with those working in commercial sector. All parts of the questionnaire will be

assessed and conclusion will be drawn from the facts acquired. The final evaluation

will be accompanied by practical recommendation based on the research on

qualitative evaluation of both compared spheres.

The public (social) sector is represented by Diagnostický ústav sociální péče

v Tloskově, the commercial sector is represented by a well-known insurance

company that occupies a significant share on the market. The company name is not

disclosed upon its own request.
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Cíl a užitá metodika práce

Všeobecně platí, že spokojený zaměstnanec je výkonný a efektivně pracující pro

svého zaměstnavatele. Hlavním cílem této práce je proto zjistit a porovnat vliv

motivátorů, které působí na pracujícího jedince směrem k jeho celkové spokojenosti

a vnitřnímu uspokojení. Dále pak prozkoumat tento vliv u zaměstnanců, kteří pracují

v sociální (státní) sféře a u zaměstnanců komerčních podniků. Získané poznatky poté

porovnat a dojít k motivačním profilům obou zkoumaných skupin.

K metodě zkoumání obsahu mé práce použiji kvantitativní i kvalitativní metodu

výzkumu.

Kvantitativní metoda bude obsahovat dotazníkový postup, kdy mezi jednotlivé

zaměstnance komerčních i státních podniků rozmístím dotazníky informující se na

jednotlivé motivační faktory působící na jednotlivé pracovníky a na jejich chuť

pracovat. Po získání těchto informací shrnu celkové výsledky a porovnám zjištěné

poznatky mezi sebou na úrovni státní a komerční.

V druhé části praktického výzkumu provedu kvalitativní rozbor metod, které užívají

jednotlivé subjekty mého zkoumání k motivování a vyšší efektivnosti práce svých

zaměstnanců. Tyto poznatky následně porovnám s výsledky kvantitativního výzkumu

a případně doporučím sledovaným podnikům cestu, kterou by se mohli ubírat

k lepším výsledkům ze strany vlastních pracovníků. Tyto informace budou doufám

nápomocny i jiným podnikům, které se otázkou vyšší motivovanosti zaměstnanců

zabývají.
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Úvod

Na samotný úvod bych v několika málo větách rád vysvětlil, proč jsem si

k vypracování své závěrečné bakalářské práce zvolil právě toto téma. Studuji

ekonomickou fakultu a nabízí se tedy spousta jiných předmětů a tematických okruhů

ke zpracování, které jsou ekonomice bližší. Mě však více než tyto samotné

ekonomické disciplíny zaujala psychologie, která má mnohdy k výsledkům

ekonomické činnosti podniků blíže, než by si kdo mohl uvědomit. Psychologie,

v mém konkrétním případě psychologie práce a organizace, obsahuje mnoho oblastí

použitelných jednak v teoretické, tak v praktické rovině podnikového dění. Jednou

z takových rovin je také interpersonální vliv a ovlivňování v pracovním procesu, což

považuji za stěžejní fakt ohledně prosperity a správného efektivního chodu firmy. A

právě oné problematice bych se v této práci rád věnoval, jelikož i já sám budu po

absolvování vysoké školy v nějakém podniku zaměstnancem nebo

zaměstnavatelem. Na obou těchto úrovních je třeba znát odpověď na jisté

psychologické otázky, díky kterým se práce stane ekonomicky výhodnější,

efektivnější i lidsky příjemnější.
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1 Předpoklady k budoucí práci

Práce je pro každého člověka existenčním faktorem. Poskytuje mu prostředky pro

vlastní fungování v životě a společnosti v podobě peněz, seberozvoje a sociálních

kontaktů. Stále více se však setkávám se situací, že lidé chodí do práce neradi, jen

z povinnosti. Tato neblahá skutečnost je způsobena tím, že si lidé vybrali nesprávné

povolání, anebo jsou k dané práci nedostatečně vnitřně popoháněni. Ony vnitřní

pohnutky a samotná chuť do práce souvisí s motivací, správným ovlivňováním

zaměstnanců a interpersonálním vlivem ze strany nadřízeného. Touto problematikou

se budeme prokousávat během celé práce. Na druhé straně jsem zmínil nesprávnou

volbu zaměstnání, jež způsobuje nechuť k práci. Výběr správného povolání je velice

důležitý, jelikož ne každý jedinec je schopen dobře vykonávat různorodou práci.

Vývoj jedince pro určitou profesi je dán jednak dle vrozených předpokladů a také

podle rozličných okolností nabytých během života. Všechny tyto situace potom mají

konečný vliv na rozhodnutí o volbě profese.

1.1 Pracovní předpoklady a bariéry

Výchova a vliv rodiny

Mezi časté vlivy na budoucí povolání patří bezesporu výchova rodiny, její tradice a

vazby. V mnoha případech se rodiče snaží vést své potomstvo k pokračování své

celoživotní práce, která je živila celý život a mají k ní jistý vztah. Avšak ne ve všech

případech s nimi mladá generace souhlasí a vidina této činnosti je neláká, naopak

mají jiný cíl. Rodinní příslušníci, ač se jim to zprvu nelíbí, by je měli v těchto

myšlenkách podporovat, jelikož každá osobnost je jiná a ne vždy děti zdědí po

rodičích stejnou povahu a pracovní předpoklad.
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Osobnostní předpoklady a schopnosti

Mezi vrozené skutečnosti ovlivňující naši volbu budoucí profese patří osobnostní

předpoklady a schopnosti. Někdo má spíše technické, jiný pak humanitní


[…]


odvětví, konkrétně ze státních (sociálních) služeb a oproti tomu zaměstnanců

komerčních podniků. Cílem bylo zjistit hrubý motivační profil obou tázaných skupin a

porovnat působení jednotlivých motivačních faktorů, zdali se liší či jsou shodné.

Můj prvotní názor byl takový, že pracovníky komerčních podniků (“K“) požene

kupředu vidina mzdy, naopak zaměstnance státní sféry (“S“), bude motivovat vidina

výkonu své práce z pomoci druhým. Hrubý odhad se částečně naplnil, ačkoli jsem se

dobral i nečekaných výsledků. Horší finanční situace žene k potřebě peněz zrovna

tak lidi pracující v “S“. Překvapením bylo, že kariéra je pro “K“ podřadným

motivačním faktorem stejně jako veřejné uznání od nadřízeného. Dospěl jsem však i

k očekávaným výsledkům, jakož to u obou skupin preference důležitosti vztahů na

pracovišti a jistoty zaměstnání, u “K“ potom potřeba určité svobody v rozhodování a

neomezování nadřízeným.
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 Zmínil jsem se o několika zjištěných výsledcích, všechny jsou popsány u

jednotlivých kategorií a není třeba je opětně interpretovat.

Závěrem jen říci, že jsem rád podstoupil vypracování práce na toto téma, které se

mi jevilo vždy zajímavým a nebýt potřeby vypracování bakalářské práce, asi bych se

sám k jeho důkladnějšímu rozboru nikdy nepustil. Myslím si, že otázka motivace

zaměstnanců je pro podnik velmi důležitá s ohledem na jeho kvalitní a efektivní chod

a rád bych, aby se mi poznatky zde získané pro praxi někdy v budoucnu hodily.
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Příloha č. 1 – Vzorový formulář dotazníku pro prováděné šetření

MOTIVAČNÍ DOTAZNÍK
(Moc Vám děkuji za několik minut, které věnujete tomuto dotazníku. Dále ujišťuji, že veškeré Vámi uvedené
údaje jsou anonymní a slouží pouze k průzkumu motivačního charakteru zaměstnanců)

Vámi zvolenou odpověď označte nebo k ní přiřaďte bodové ohodnocení.

JSTE: MUŽ

ŽENA

VÁŠ VĚK JE: 18 – 35

36 – 50

51 a více

DOSAŽENÉ VZDĚLÁNÍ: ZÁKLADNÍ NEBO VYUČEN

STŘEDOŠKOLSKÉ

VYSOKOŠKOLSKÉ

JSTE ZAMĚSTNÁN /Á V: SOCIÁLNÍ SFÉŘE (dětský domov, diagnostický ústav, …)

KOMERČNÍ SFÉŘE (soukromý podnik, banka, pojišťovna, …)

JINÉ – uveďte ………………………………

U MZDY UPŘEDNOSTŇUJETE: VEŘEJNÉ OZNÁMENÍ U VŠECH ZAMĚSTNANCŮ

MZDU VEŘEJNĚ ZÁSADNĚ NEZVEŘEJŇOVAT
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 OCENIL/A BYSTE RADY A ZÁSAHY DO VAŠÍ PRÁCE ZE STRANY NADŘÍZENÉHO:

ČASTÉ

OBČASNÉ

OJEDINĚLÉ

CO VÁS NEJVÍCE MOTIVUJE K PRÁCI: (ohodnoťte body 1-5, 5-nejvíce x 1-nejméně)

MZDA A FINANČNÍ OHODNOCENÍ

VÝZVA (NĚCO NOVÉHO, ORIGINÁLNÍHO)

DOBRÝ VZTAH S OSTATNÍMI PRACOVNÍKY

SAMOSTATNOST V ROZHODOVÁNÍ

DOBRÝ VÝKON A VÝSLEDEK PRÁCE

JISTOTA SOUČASNÉHO ZAMĚSTNÁNÍ

VEŘEJNÉ UZNÁNÍ OD NADŘÍZENÉHO

MOŽNOST KARIÉRNÍHO POSTUPU

CO VÁS DEMOTIVUJE V PRÁCI: (ohodnoťte body 1-5, 5-nejvíce x 1-nejméně)

NIŽŠÍ MZDA NEŽ OČEKÁVÁTE

NEZASLOUŽENÁ KRITIKA

NEZASLOUŽENÁ POCHVALA JINÉHO SPOLUPRACOVNÍKA

MALÁ SAMOSTATNOST V ROZHODOVÁNÍ

NEDOSTATEČNÁ VYBAVENOST PRACOVNÍMI POMŮCKAMI

NEKVALITNÍ VEDOUCÍ A ŠPATNÝ TÝM
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 V PRÁCI VÍTÁTE:

ZABĚHLÉ ČINNOSTI, KTERÉ ZVLÁDÁTE

OBČASNÉ ZMĚNY V PRACONÍ ČINNOSTI

ČASTO SE MĚNÍCÍ NÁPLŇ PRÁCE

V PŘÍPADĚ ZNAČNÉHO VZDÁLENÍ MÍSTA SOUČASNÉHO ZAMEŠTNÁNÍ OD VAŠEHO

BYDLIŠTĚ:

POKUSÍTE SE PŘIZPŮSOBIT A ZŮSTAT NA POZICI

ZMĚNÍTE ZAMĚSTNÁNÍ

UVÍTALI BYSTE ZAŠKOLOVÁNÍ K NOVÝM PRACOVNÍM NÁPLNÍM:

ANO

NE

CO BY VÁS DONUTILO ZMĚNIT SOUČASNÉ ZAMĚSTNÁNÍ:

…………………………………………………………

…………………………………………………………

JAKÁ JE NEJNIŽŠÍ MEZ VÝPLATY (ÚDAJ HRUBÉ MZDY), ZA KTEROU JSTE OCHOTEN

PRACOVAT:

…………………………………………………………
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