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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 75 %

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Student Jan Charvát doplnil a dopracoval svoje dílo v podobě, která je ucelená a splňuje podmínky i
nároky kladené na bakalářské práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1) Jaký vliv mají zvyky a tradice (zejména ty, které vyplývají z tradičního způsobu života v některých
lokalitách a kulturních oblastech) na motivaci lidí pro práci? (toto není v části 2 Motivace zmíněno.
2) Jakou roli hrají v motivaci pracovníka dobře nastavená kritéria hodnocení? 3) Jakou roli hraje
dobře nastavený systém hodnocení pracovníků v organizaci pro jejich motivaci k dobrému výkonu?
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